
 
 
  
 
Oggetto: Determina acquisizione di fornitura di beni nei settori ordinari mediante 
procedura autonoma di affidamento diretto per importi inferiori a €40.000,00 ai sensi 

dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016, linee guida emanate dall'ANAC 
mediante Ordine di Acquisto Diretto come previsto sulla piattaforma MEPA 
finanziamenti PON-FESR – Progetto Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 

– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 
e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento 
di centri scolastici   digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne”  sottoazione 10.8.6A Titolo Progetto Malaspina@home   Titolo 
Modulo MSC- Malaspina Smart Class   

Codice Progetto 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-58    CUP: H62G20000880007 

CIG:  ZC42D1DF9D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto quanto previsto dall'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia 
di acquisti nella pubblica Amministrazione; 

Visto il D. Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a 
contrarre e l'art.80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico 
per mancanza dei requisiti di ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo; 

Visto l'art. 37 c. 1) del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze che prevede l'avvio di procedure autonome per fornitura di beni e 

servizi sotto la soglia di € 40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista 
dall'art. 38; 
Visto l'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara 

nello specifico il c.4 lett, c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi 
inferiori ad € 40.000,00 e comunque sotto le soglie previste dall'art. 35 può essere 

utilizzato il criterio del prezzo più basso; 
Visto il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (G.U. 5 maggio 2017, n.103, s.o. n.22/Le relative 

Note) e in particolare l’art. 36, comma 2a; 
Considerate le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione  





 
 
 

 
e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Visto il Programma annuale E.F.2020 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta                                 
del 17/12/2019; 

Visti i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) 
n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di smart class per la scuola 

del primo ciclo (FESR); 
Vista la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. n. AOODGEFID/10292 
del 29-04-2020) relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 

17/04/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione smart 
class per la scuola del primo ciclo (FESR); 

Vista l’autorizzazione del 05/05/2020 Prot. AOODGEFID-10462 del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione smart 

class per la scuola del primo ciclo (FESR); 
Vista la dichiarazione del Dirigente prot. n. 1846/B11del 13.05.2020 di adesione al 

progetto PON; 
Vista l’assunzione in bilancio Prot. n.1847/B11 del 13.05.2020 del Progetto 
"Malaspina@home" 10.8.6A -FESRPON-TO-2020-58 di € 12.865,00 E 02/02/01 "Pon 

per la scuola (FESR) Sp. A03/02" Smart class avviso 4678/2020 10.8.6A - FESRPON-
TO-2020-58; 

Vistala scheda Tecnica per l’acquisto della fornitura elaborata dal Progettista, Prot. n. 
1957/B11 del 26/05/2020, relativa al Progetto "Malaspina@home" e modulo MSC- 
Malaspina Smart Class 10.8.6A -FESRPON-TO-2020-58; 

 



 
 
 

Vista l’assenza di Convenzioni Consip come da Dichiarazione Prot.n. 1959/B11 del 
26.05.20020; 
Vista l’indagine di mercato effettuata sul MEPA, Prot. n. 1962/B11 del 26.05.2020; 

 
 

DETERMINA 
 

Di assegnare alla Ditta KEYWORD SCN DI LUCATINI E MAFFEI la fornitura di n. 19 HP 

Notebook I5-10210 8GB RAM 256SSD DVD-RW 15.6” WEBCAM BLUETOOTH WIFI 
WIN10 HOME e n. 11 mouse OTTICO USB mediante procedura di affidamento diretto 

ai sensi d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, art. 36, comma 2; 

Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato: mediante Ordine di Acquisto 
Diretto come previsto sulla piattaforma MEPA ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 
c.14 del Codice dei Contratti, verificata la regolarità del DURC e acquisita 

l’autocertificazione art.80 D.L. 50/2006 da parte del fornitore; 
 

Per la stipula del contratto l’Istituzione scolastica dichiara di impegnare l'importo pari 
ad €. 9.913,80 = IVA esclusa. 
 

La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a 
valere sull'esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2020 Sp. 

A03/02" Smart class avviso 4678/2020 10.8.6A - FESRPON-TO-2020-58. 
 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del dlgs. 50 /2016, è il Dirigente 

Scolastico, Marcella Bertocchi. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO e sul portale nella 
sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE/BANDI di GARA e CONTRATTI. 

 

 

 

 

          Il Dirigente Scolastico 

              Prof.ssa Marcella Bertocchi  
                  Firmato digitalmente  

 


		2020-05-27T16:08:49+0200
	BERTOCCHI MARCELLA




